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Úvod

Tato práce nese název Strategické plánování města Plzeň. Je tedy zřetelné,

co bude jejím ústředním motivem. Pro čtenáře je však nesmírně důležité, aby

se seznámil i s pojmy, které strategické plánování provází. Práce je tedy

systematicky seřazena od samotného vymezení naprosto základních pojmů, jako

je pojem strategické plánování a jeho historie. Vzhledem k tomu, že práce nese výše

uvedený název, tak je nutné vymezit i ostatní základní pojmy. Proto jsou v práci

vysvětleny výrazy jako třeba obec či základní nastínění způsobu tvorby obecních

strategických plánů a jejich dopady. Vzhledem k tomu, že ústředním motivem této

práce je strategický plán statutárního města Plzeň, tak je dále vymezen a přiblížen

celý Plzeňský kraj a samotné statutární město Plzeň. Kapitola, která se především

věnuje strategickému plánu města Plzeň, je členěna do podkapitol v souladu s

plzeňským strategickým plánem. Po seznámení s tímto dokumentem je poté

kapitola dále členěna na části, které se věnují dopravě, hospodářskému rozvoji

a podnikatelskému prostředí, občanské vybavenosti, obyvatelstvu a bydlení,

rozpočtu a financování, technické infrastruktuře a územnímu rozvoji. Práce si za cíl

klade uvést čtenáře a seznámit ho s problematikou strategického plánování

a kriticky zhodnotit strategický plán města Plzeň. Práce je logicky členěna tak, jako

bylo výše uvedeno.
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1 Strategické plánování

1.1 Pojem a účel strategického plánování

Pro bakalářskou práci, která nese v názvu výše zmíněné, je nezbytné

vymezit a správně pochopit samotný pojem strategické plánování. Pokud se řekne

strategické plánování, pro některé osoby je pravděpodobně spjato spíše

s ekonomickým odvětvím, kde se jedincům vybaví, že každá dobře fungující

společnost má stanovené své strategické cíle a plánování pro efektivní chod, rozvoj

a výhled společnosti na mnoho let dopředu. Původ výrazu strategické plánování

je odvozen od řeckých slov stratos s překladem vojsko, strategos s překladem

generál a agein s překladem do českého jazyka vést.1

Dále je nutné základní pojmy více rozvést, neboť subjekty mohou tyto

pojmy velmi snadno zaměnit. Níže jsou vysvětleny ty základní a nezbytné.

Strategické rozhodnutí – „Ovlivňuje činnost obce a organizace

v dlouhodobém horizontu, než se stane předmětem strategického záměru, musí být

důkladně a zodpovědně posouzeno. Ne všechna na pohled dobrá strategická

rozhodnutí jsou realizovatelná v podmínkách dané obce či organizace a jejich další

zpracování až do podoby schválené strategie může vyčerpat jak finanční

prostředky, tak síly tvůrčího kolektivu a může přinést zklamání, které bude v dalších

aktivitách svazovat invenci tvůrců.“2

Strategický záměr – „Je dlouhodobý záměr obce a organizace

a představuje vždy výsledek přijatého strategického rozhodnutí. Měl by být veřejně

prezentován a diskutován, než bude definitivně schválen a rozpracován v procesu

plánování.“3

1 Strategie-význam. Akropolis [online]. [cit. 2020-01-01]. Dostupné z: https://www.akropolis.cz/umeni-
strategie

2 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.
Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8. str. 6.

3 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.
Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8. str. 7.
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Strategická změna – „Má dlouhodobý dopad na činnost obce a organizace

a podporuje dosažení strategických záměrů. V podstatě je důsledkem dokončeného

schvalovacího procesu strategického záměru, je vyvolanou změnou v plánování,

organizování a řízení obce a organizace. Musí být realizována citlivě tak, aby

podstatně neovlivňovala již dříve organizované strategické záměry, které jsou

předmětem plánovacího procesu.“4

Strategie – „Je jedním z klíčových pojmů strategického plánování

a představuje alternativní cestu k dosažení určitého cíle či záměru.“ 5

Strategické plánování – „Je proces, během něhož vzniká představa o tom,

čím by se obce či organizace především chtěla zabývat, co by chtěla rozvíjet, jaké

programy a služby by měly být především nabízeny a jakou cestou by musela obec

či organizace projít, aby mohla své záměry uskutečnit. Během strategického

plánování budou vznikat strategická rozhodnutí, budou vznikat strategické záměry

a budou se formulovat a vybírat vhodné strategie k jejich dosažení.“6

Strategický plán – „Je dokument zachycující výsledky procesu

strategického plánování. Tento dokument je po svém projednání a přijetí zásadním

podkladem pro strategické řízení obce a organizace.“7

Strategické řízení – „Je procesem naplňování představ popsaných

ve strategickém plánu a obnáší především implementaci, vyhodnocování

a případnou úpravu akcí a činností směřujících k dosažení vizí, cílů a záměrů

formulovaných ve strategickém plánu.“8

Cíl – V této práci je mnohokrát použitý také výraz cíl, ten by neměl být

použit lehkomyslně a napsán do strategického plánu v podobě pouhé

4 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.
Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8. str. 7.

5 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.
Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8.str. 7.

6 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.

Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8. str. 7.

7 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.
Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8. str. 7.

8 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.
Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8. str. 7.
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nerealizovatelné myšlenky, která nemá ve svém závěru žádný význam. Na cíle se

může subjekt koukat z mnoha pohledů. Základním bude časová osa, která bude

korespondovat s celkovým strategickým plánem a nebude v něm jen nereálnou

hodnotou. Pravděpodobně bude určitý cíl v souladu s délkou, pro kterou byl

strategický plán vypracován a nebude mít nejdelší časové osy nastaveny jen

po dobu jednoho volebního období daného zastupitelstva obce. Podle odborné

publikace jsou uváděny základní parametry cíle. Dobře formulovatelný cíl

je měřitelný, reálný, náročný, ale i dosažitelný, srozumitelný, hierarchický

a kvantitativní.9

Samotné strategické plánování není konečná fáze, kterou najdeme v hmotné

podobě. V první fázi se jedná o samotný proces, jehož výsledkem je následně

dokument, někdy také označovaný jako strategický plán, který se implementuje

a vyhodnotí. Pro lepší pochopení je níže vložen diagram.

Zdroj: Na základě publikace Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno:

Masarykova univerzita, 1999, s. 140. Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8.

str. 8

Subjekty nejsou a nemohou být za jeho nedodržení sankcionovány.

Strategické plány nejsou v žádném odvětví povinné. Tyto dokumenty nelze

9 Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 140.
Příručka (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2126-8. str. 10.

Obrázek 1 Strategické plánování, strategický plán a strategické řízení

Obrázek 2 Strategické plánování, strategický plán a strategické řízení
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považovat za rigidní, neboť každý subjekt, který svou vizi promítne do nějakého

dokumentu, je subjektem jedinečným, jeho vidění světa je tedy odlišné. Každý

ze subjektů vytvářející strategický plán tento plán vytváří pro jiné území, pro jinou

skupinu obyvatel či pracuje s jinými finančními prostředky. Strategický plán tedy

není „přenosný“, naopak je velmi flexibilní se zřetelem ke zpracovateli, území

a obyvatelstvu. Lze uvést příkladem, že strategicky naplánovat sjezdovku např. na


[…]


80 Dotazníkové šetření: město Plzeň [online]. [cit. 2020-02-14]. Dostupné z: https://ukr.plzen.eu/rozvoj-
mesta/strategicky-plan-mesta-plzne/pruzkum-verejneho-mineni/pruzkum-verejneho-mineni.aspx
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spokojeni. To vyplývá i ze situační analýzy města Plzně, ve které je mimo jiné

uváděno, že největším problém je zde dlouhodobě špatná kvalita ovzduší, která je

způsobena nejen automobilovou dopravou ale i skutečností, že město Plzeň je velmi

industriální. Současně je podstatné se životnímu prostředí věnovat za jakýchkoliv

podmínek a výsledku hodnocení. Nemělo by tedy chybět v žádném strategickém

plánu, a to i proto, aby obce daly najevo zájem a tím pomohly zvýšit zájem i u svých

obyvatel zlepšit životní prostředí. Kultura prostředí začíná u každého z obyvatel

a je na každém obyvateli, aby dbal o své okolí a nezneužíval přírodní zdroje.

Samotná situační analýza definuje aktivity v podobě vytvoření informačních

systémů, tak aby byl zvýšen zájem a využije pro to prostředky tvořící smart cities.

Ač jsou náklady města Plzně na tento strategický cíl vysoké, tak pokud bude mít

smysl a budou obyvatele následně zodpovědní, je jejich podpora k vytvoření

lepších podmínek finančně téměř nulová a pro ekologii naopak nevyčíslitelná.

SWOT analýza se v tomto bodě vyskytuje v kategorii možnosti, slabých stránkách

i hrozbách, nicméně chybí očekávané zastoupení silné stránky. Takovou myšlenku

lze potvrdit hrozbou, která říká „Nárůst společenské nezodpovědnosti, ztráta

tradičních hodnot a nízká solidarita s veřejnými zájmy“ a slabé stránky

„Nedostatečná komunikace v rámci vzdělávacího systému“81

81 Strategický plán města Plzně - návrhová část [online]. [cit. 2020-02-14]. Dostupné z:
https://ukr.plzen.eu/rozvoj-mesta/strategicky-plan-mesta-plzne/navrhova-cast/navrhova-cast.aspx

https://ukr.plzen.eu/rozvoj-mesta/strategicky-plan-mesta-plzne/navrhova-cast/navrhova-cast.aspx
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Závěr

Práce si klade za cíl zhodnotit strategický plán města Plzeň a celkově čtenáře

uvést do problematiky strategického plánování. Počátek práce tedy uvádí čtenáře

do celkové problematiky strategického plánování a seznamuje jej s tímto pojmem.

Dále následuje část věnovaná samotnému strategickému plánu města Plzeň. Tento

plán je relativně nový, a proto je jeho analýza, která by si kladla za cíl hodnocení

realizace plánu velmi ztížena. Strategický plán města Plzeň je tedy spíše hodnocen

aktuální optikou, která je však velmi podobná období, ve kterém byl sám plán

vypracován. Strategický plán statutárního města Plzeň lze však hodnotit kladně. Má

velmi důkladně a podrobně zpracované veškeré dílčí kroky, je velmi obsáhlý a lze

zhodnotit nadprůměrně jeho grafické zpracování. V rámci této bakalářské práce

byly využity internetové stránky všech obcí druhého a třetího typu v Plzeňském

kraji a základně revidovány jejich samotné strategické plány. Velmi často se těžko

hledají a jejich nejen podoba je velmi podprůměrná. Vzhledem k tomu, že tyto

dokumenty mají mít určitou váhu a jsou vytvářené pro všechny, měly by mít i svou

úpravu i pro větší důvěru v tyto dokumenty. Zde je město Plzeň velmi napřed.

Strategické cíle, které má strategický plán města Plzeň, odpovídají trendům

například v podobě budování smart cities a jsou zcela logicky seřazeny. Všechny

části na sebe navazují a jsou v souladu s akčními plány. Nevýhodu lze shledat

v rámci obyvatel a jejich malé účasti na budování společné budoucnosti, která je

spojena s menší důvěrou. Celkově lze tedy strategický plán města Plzeň shrnout

jako podařený dokument, který v současnosti odpovídá svému zadání. Na jeho

vyhodnocení je opravdu velmi brzy a jistě se této činnosti budou věnovat pojednání

v následujících letech. Velkou otázkou zůstává, jakou měrou se na realizaci

samotného plánu projeví aktuální pandemie onemocnění COVID-19, která

způsobuje nemalé finanční ztráty i obcím. Lze se tedy domnívat, že pro realizaci

strategických cílů nezbyde v městském rozpočtu dostatek prostředků.

V budoucnosti tedy bude nutné vyhodnocovat úspěšnost implementace cílů ze

strategického plánu i s přihlédnutím k současným výpadkům v obecní ba i státním

rozpočtu.
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Summary

The bachelor thesis is called Strategic Planning of the City of Pilsen. The

main topic of this paper deals with the strategic plan of the city of Pilsen. This topic

is preceded by two chapters.

The first chapter deals with the basic concepts and the presentation of the

strategic plan in general.

The second chapter describes strategic plans in municipalities. It outlines

legislation related to municipalities. It also gives statistical data showing the

number of municipalities and its population in the Czech Republic. This chapter

closes with the creation of a strategic plan according to the Ministry of Regional

Development.

The third chapter analyses the strategic plan of the city of Pilsen. The

introduction of this chapter presents the higher self-governing territorial unit in

which the city belongs. It is followed by the presentation of the City of Pilsen and

its strategic plan. This strategic plan is described briefly. It is followed by individual

points which are based on the proposition part. Documents of the analytical part of

the strategic planning of the city of Pilsen, SWOT analysis, questionnaire, action

plans etc. were crucial for the analytical part of the paper.

The whole paper summarizes and critically evaluates the strategic plan of

the city of Pilsen, while the objective analysis could be done after a period of time

in the future.
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