PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PRÁCI PŘEDLOŽILA STUDENTKA : Nicole Vavrochová

NÁZEV PRÁCE: STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ MĚSTA PLZNĚ

VEDOUCÍ PRÁCE: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce bakalářské, cíl práce byl naplněn, zadání splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tématicky málo frekventovanou, nicméně značně aktuální problematiku spojenou s intenzifikací racionálního užívání území obcí zejména městského typu, kdy spolu s proměnou typu průmyslové výroby postupně dochází k potřebě nového definování smyslu a orientace dalšího rozvoje a růstu městského území zdůrazňující především kvalitativní stránky. To nelze realizovat bez strategického plánování. Hledají se kvalitativně odlišná určení rozvoje města směřující začasť k vyšší kvalitě života v intravilánu, obohacení městského veřejného či soukromého prostoru či vyššímu standardu infrastruktury. Bez koncepcí a strategií se řízení a správa města neobejde. Bakalantka zasvěceně a s odbornou erudicí vysvětluje základní pojmosloví, vymezuje základní problémy a zvolenou problematiku vhodně ilustruje analýzou konkrétních plzeňských konceptů. Autorka nepopírá aktivní zájem o zvolenou problematiku a jest schopna zaujímat vlastní stanoviska.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce nelze mít k předložené práci podstatných připomínek, práce jest přehledně a srozumitelně strukturována, sepsána z pohledu gramatického i stylistického na více než slušné úrovni, bakalantka umí pracovat s poznámkovým aparátem, vychází z dostupných zdrojů a vybraných teoretických pramenů. Práce může být směle předložena k obhajobě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Krom jisté míry popisnosti, nemám žádných připomínek, práce představuje seriózní příklad kvalifikační práce, spojující teoretickou i praktickou znalost s intredisciplinárním základem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY OPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jak by, dle názoru autorky, měla být zajištěna kontinuita strategického plánování?

2. Jak by měla být koncipována participace občanů na tvorbě a kontrole strategických dokumentů města ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

S ohledem na průběh obhajoby předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

v Praze 7. 7. 2120

JUDr. Tomáš Louda, CSc.